平成 20 年 12 月 12 日

各 位
会社名  国際石油開発帝石株式会社
代表者名  代表取締役社長 黒田 直樹
コード番号 1605 東証第 1 部
問い合わせ先 広報･IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 板野 和彦
電話番号  03-5572-0233

排出量取引の国内統合市場の試行的実施への参加について

当社は、政府が募集する「排出量取引の国内統合市場の試行的実施」に参加することとし、本

日、経済産業省に参加申請しましたので、お知らせいたします。

参加申請に当たり、「2008 年度から 2012 年度の５ヵ年平均で CO2 等の排出原単位（熱量換算

生産量あたりの排出量）を 1990 年度を基準年として 30%削減すること」を目標値として設定してお

ります。これは当社が加盟する石油鉱業連盟の自主行動計画における目標内容を踏襲するもので

す。

当社は、国内の原油・天然ガス処理プラントなどの各操業現場で、石油や石炭と比べて CO2 排

出量が少ない天然ガスを自社の燃料として使用するとともに、天然ガスを使った省エネルギーシス

テム導入などを通じたエネルギー効率の向上、ならびに油・ガス田の適切な操業管理を通じて

CO2 等温室効果ガスの削減に努めております。今般の試行的実施への参加は、温暖化防止のた

めの仕組み・制度面の構築を目指すという政府の趣旨に沿うものであり、引き続き CO2 等の削減

への取り組みを進める所存です。

以上